
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кокошеевская основная общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Кокошеевская ООШ») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 09 января  2025 г.  № 06 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

по воспитательной работе  

в МБОУ «Кокошеевская ООШ», 

 посвященных Году защитника Отечества на 2025 г.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ, с Указом 

Президента РФ «О проведении в Российской Федерации Года защитника 

Отечества, 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 

годов в 2025г.», с Годовым планом МБОУ «Кокошеевская ООШ» 

 

приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий по воспитательной работе в МБОУ 

«Кокошеевская ООШ», посвященных Году защитника Отечества на 2025 г.  

2. Коллективу МБОУ «Кокошеевская ООШ»: 

- обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

- изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новые 

федеральные, региональные и муниципальные нормативные и методические 

документы, касающиеся организации и реализации мероприятий, 

посвященных Году защитника Отечества в 2025 году; 

- проведенные мероприятия по плану к Году защитника Отечества освещать 

на сайте школы, информационных стендах и в госпабликах. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                    О.Ф. Кирьянова 

С приказом ознакомлены:                                      С.В Красильникова    

 М.В. Достова 

 А.Н. Гусева 

 Н.Н. Сорокина 

 В.В. Морозова 

 В.И. Кулаева 

 А.А. Дулин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                          



 

      

                                                                                                
Утверждено  

Приказ №  6  от 09.01.2025 г. 

Директор МБОУ «Кокошеевская ООШ» 

_____________ О.Ф.Кирьянова 

 
 

 

План мероприятий по воспитательной работе  

в МБОУ «Кокошеевская ООШ», 

 посвященных Году защитника Отечества на 2025 г. 
Цели:  

1. Формирование патриотического сознания развить у подрастающего поколения 

уважение к защитникам Отечества и гордость за историческое наследие своей страны.  

2. Укрепление связи поколений установить и поддерживать связь между молодежью и 

ветеранами, способствовать обмену опытом и знаниями.  

3. Развитие гражданской ответственности воспитать чувство ответственности за будущее 

Родины и понимание роли каждого гражданина в ее защите. 

 Задачи:  

- организация и проведение мероприятий: проводить уроки, конкурсы ,фестивали и 

выставки, посвященные патриотической тематике; 

 - вовлечение молодежи : активно привлекать детей и подростков к участию в 

патриотических акциях и мероприятиях; 

 - популяризация истории : повышать интерес к изучению истории России через 

интерактивные и образовательные программы; 

 - сотрудничество с общественными организациями: включить программу мероприятия,  

проводимые совместно с ветеранскими организациями и военно-патриотическими 

клубами.  

Направления в работе 

 1.Образовательное направление: 

- Проведение уроков мужества, исторических и литературных вечеров, кинолекториев, 

акций.  

- Организация конкурсов эссе тематических классных часов и мастер-классов по военной 

истории. 

 2.Культурно-просветительское направление: 

- Проведение фестивалей патриотической песни, выставок и художественных номеров. 

- Организация исторических реконструкций и фотовыставок.  

2. Спортивно-массовое направление: 

-Проведение военно-спортивных соревнований, турниров по военно-прикладным видам 

спорта и военно-спортивных игр.  

-Организация мероприятий патриотической направленности и квестов.  

3. Волонтерское направление: 

- Вовлечение молодежи в акции памяти, встречи с ветеранами и участие в проекте 

"Письмо солдату".  

- Участие в акциях "Бессмертный полк" и других патриотических инициативах. 

 

 

 



№ 

п/п 

Мероприятие Дата Ответственные 

Организационная работа 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий 

декабрь Зам. директора  по УВР 

2 Размещение на сайте плана мероприятий январь Администратор 

школьного сайта 

3 Создание информационного стенда, 

посвященного Году защитника 

Отечества 

январь Зам. директора  по УВР, 

библиотекарь 

4 Подбор методических разработок и 

рекомендаций, тематической 

литературы для педагогов, детей и их 

родителей. 

в течение года Зам. директора  по УВР, 

классные руководители 

5 Участие в районных, школьных и 

федеральных мероприятиях, 

посвященных Году защитника Отечества 

в течение года Зам. директора  по УВР, 

классные руководители 

6 Участие в акции «Своих - не 

бросаем» со сбором гуманитарной 

помощи участникам СВО 

в течение года Зам. директора  по УВР, 

классные руководители 

9 Психолого-педагогическое 

сопровождение детей 

участников(ветеранов) СВО. 

в течение года Зам. директора  по УВР 

педагог-психолог  

10 Беседы с обучающимися: 

-  «Герои» (расширение представлений 

детей о героических профессиях), 

- «Неизвестный солдат», 

- «Добровольцы - волонтеры». 

в течение года классные руководители 

Общешкольные мероприятия 

1 Линейка, посвященная открытию Года 

Защитника Отечества 

Январь Зам. директора  по УВР, 

Ст.вожатый 

2 Неделя патриотизма 

-Проведение уроков мужества и 

патриотизма (акция «Блокадный 

хлеб», «Ленинград-непокоренный 

город». 

-Организация выставки "История 

защитников Отечества" в школьной 

библиотеке. 

Январь Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители, 

библиотекарь 

3 Выставка "Оружие Победы" 

-Экспозиция из подручных 

материалов, посвященная военной 

техники и вооружению. 

-Конкурс рисунков, посвященных 80-

летию Победы. 

Январь-февраль Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители, учитель 

ИЗО 

4 Военно-спортивные соревнования 

-Организация спортивных мероприятий, 

посвященных Году защитника Отечества 

(игры «Зарничка», «Зарница», 

соревнования «А, ну-ка, мальчики».  

Февраль Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители, 

учитель физической 

культуры 

5 Памятные даты 

 -День юного героя-антифашиста. 

-День памяти о россиянах, исполнявших 

интернациональный долг. 

Февраль Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители 



6 День защитника Отечества (23 февраля) 

-Торжественная линейка. 

-Общешкольный конкурс 

«Фестиваль патриотической песни». 

Февраль Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители 

7 Тематические классные часы 

-Обсуждение исторических событий и 

подвигов защитников Отечества. 

Март кл.руководители 

8 Кинолектории 

-Просмотр и обсуждение фильмов о 

военных героях и защитниках 

Отечества. 

Март кл.руководители,  

 библиотекарь 

9 Месяц военной истории 

-Посещение музеев и мемориалов. 

-Приведение в порядок памятника 

села Кокошеевка. 

Апрель кл.руководители 

10 Литературные вечера 

-Чтение и обсуждение 

произведений о войне и мире. 

-Конкурс чтецов «Нам жить и помнить». 

Апрель Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители, 

учитель литературы 

11 День Победы (9 мая -80-летие) 

-Участие в праздничных 

мероприятиях и акциях памяти. 

-Возложение цветов к памятникам. 

-Бессмертный полк. 

Май Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители 

12 Проект "Письмо солдату" 

-Учащиеся пишут письма 

благодарности современным 

военнослужащим. 

май Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители 

13 Мероприятия патриотической 

направленности во время летнего отдыха 

-Квесты и игры, организация 

интерактивных игр на военную тематику. 

-Свеча Памяти 

Июнь Воспитатели 

ЛДП 

14 Обновление материалов стенда 

«Герои СВО» 

Сентябрь Зам. директора  по УВР, 

библиотекарь 

15 Фотовыставка 

-Экспозиция фотографий, посвященных 

защитникам Отечества. 

Сентябрь Зам. директора  по УВР, 

библиотекарь 

16 Месяц героев 

-Проведение уроков мужества, 

посвященных выдающимся защитникам 

Отечества. 

Октябрь Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители 

17 Турнир по военно-прикладным видам 

спорта 

-Соревнование среди 5-9 классов. 

Октябрь Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители 

Учитель ОБЗР 

18 Уроки мира 

-Обсуждение роли защитников в 

поддержании мира. 

Ноябрь Зам. директора  по УВР, 

кл.руководители 

19 Подведение итогов года 

-Закрытие года Защитника Отечества. 

Декабрь Зам. директора  по УВР 

 

 

 


		2025-01-30T14:05:57+0500
	Кирьянова Ольга Федоровна




